
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-67

L'anno 2020 il giorno 10 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Approvazione  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  di  somma 
urgenza art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, relativi al ripristino della viabilità interrotta in tre  
zone a causa di movimenti franosi in Via Pian dei Bianchi in località Trasta nel Comune di  
Genova a seguito di evento calamitoso del 22/24 novembre 2019.
C.U.P.: B33H19001760004 - C.I.G.: 8139446353 – MOGE: 20420

Adottata il 10/12/2020
Esecutiva dal 29/12/2020

10/12/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-67

Approvazione del  Certificato  di Regolare Esecuzione dei  lavori  di  somma urgenza art.  163 del 
D.Lgs. n. 50/2016, relativi al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a causa di movimenti 
franosi  in  Via  Pian  dei  Bianchi  in  località  Trasta  nel  Comune  di  Genova a  seguito  di  evento 
calamitoso del 22/24 novembre 2019.
C.U.P.: B33H19001760004 - C.I.G.: 8139446353 – MOGE: 20420

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- Nelle giornate del 22-23-24 novembre 2019, la città di Genova è stata interessata da eccezionali 
eventi  meteo-idrologici  avversi,  che hanno determinato  diverse situazioni  di  danno grave e 
pericolo per la pubblica incolumità;

- con  verbale  di  somma  urgenza  del  29/11/2019  (prot.  n.  NP/2019/1812  del  29/11/2019  – 
Fascicolo  n°  244/2015/88)  è  stata  disposta,  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
l’immediata  esecuzione  dei  lavori  di  somma  urgenza  relativi  al  ripristino  della  viabilità 
interrotta in tre zone a causa di movimenti franosi in Via Pian dei Bianchi, località Trasta nel 
Comune di Genova a seguito di evento calamitoso del 22/24 novembre 2019.

-  per  l’esecuzione  delle  opere  soprarichiamate  è  stata  individuata  l’impresa  Ing.Ins.Int. 
Ingegneria insediativa integrata S.p.A. (cod. beneficiario 36379);

- con deliberazione della Consiglio Comunale n. 103 del 12/12/2019, sono stati approvati n. 48 
interventi per lavori di somma urgenza, inclusi quelli in argomento, prevedendone la copertura 
finanziaria mediante contrazione di mutuo nell’esercizio 2019 ed avanzo accantonato per eventi 
atmosferici iscritti a Bilancio 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con  determinazione  dirigenziale  n.  2019-270.0.0.-30  del  19/12/2019  si  è  preso  atto 
dell’attivazione di 48 somme urgenze, finanziate mediante contrazione di mutuo nell’esercizio 
2019  per  Euro  12.000.000,00  ed  Euro  2.694.687,34  con  avanzo  accantonato  per  eventi 
atmosferici iscritto al Bilancio 2019, impegnando la somma complessiva di Euro 14.694.687,34 
(IVA compresa) al capitolo 75754 del Bilancio 2019;

- con Determinazione  dirigenziale  n.  2020-183.1.0.-7 adottata  il  06/03/2020 ed esecutiva  dal 
21/03/2020  era  stato  preso  atto  dell’affidamento  diretto  dei  lavori  all’impresa  Ing.Ins.Int. 
Ingegneria  insediativa integrata  S.p.A. dei lavori  di  somma urgenza,  art.  163 del D.Lgs.  n. 
50/2016, relativi al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a causa di movimenti franosi 
in Via Pian dei Bianchi, località Trasta nel Comune di Genova a seguito di evento calamitoso 
del 22/24 novembre 2019 approvando il seguente quadro economico:

- che in data 24/03/2020 è stato stipulato contratto n. rep. 400 /2020 interamente a misura ai sensi 
dell’articolo  59,  comma  5  bis,  del  D.Lgs.  50/2016  per  un  importo  contrattuale,  al  netto 
dell’I.V.A., fatta salva la liquidazione finale, di € 346.426,99, di cui € 16.865,10 per oneri di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sicurezza e non soggetti a ribasso ed € 4.815,62 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. Il 
totale con applicazione dello sconto proposto pari al 25% risulta pari a € 265.240,42.

- che L'impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dell'appalto e dell'osservanza di tutti i patti 
contrattuali, ha presentato polizza fideiussoria rilasciata da Bene Assicurazioni S.P.A., con sede 
in  Via  dei  Valtorta,  civ  48,  Milano,  numero  polizza  10022410000024,  emessa  in  data 
30/01/2020, per l'importo di Euro 10.994,13, pari al 10% dell'importo del contratto,  ridotto 
nella misura del 50,00 % e di un ulteriore 20% ricorrendo i presupposti di applicazione degli 
artt. 103 e 93, comma 7, del Codice, avente validità fino al 30/01/2021 o fino a redazione CRE. 

- con Determinazione dirigenziale n. 2020-183.1.0.-35 adottata il 08/07/2020 ed esecutiva dal 
28/07/2020  era  stata  approvata  variante  tecnica,  concordamento  nuovi  prezzi  e  relativa 
estensione contrattuale all’impresa Ing.Ins.Int. Ingegneria insediativa integrata S.p.A. ai sensi 
dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. nell’ambito della procedura di Somma 
Urgenza, art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, per i lavori di somma urgenza relativi al ripristino 
della viabilità interrotta in tre zone a causa di movimenti franosi in Via Pian dei Bianchi in 
località Trasta nel Comune di Genova a seguito di evento calamitoso del 22/24 novembre 2019, 
approvando il seguente quadro economico di variante:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il direttore dei lavori ha inviato all’impresa Ordine di servizio n°01 del 28/04/2020 con 
Nota  PG 130720 del 28/04/2020 in cui ordinava all’impresa l’esecuzione delle lavorazioni di 
variante di cui agli elaborati integrativi del progetto esecutivo consegnati dal progettista Ing. 
Valerio Assereto;

- che l’impresa ha sottoscritto Atto di sottomissione del 11/06/2020 relativamente alla variante di 
cui al punto sopra,  Nota NP 1053 del 17/06/2020. Il totale delle  lavorazioni aggiuntive sul 
contratto  è  pari  a  37.309,35  Euro  di  cui  1.035,72  per  economie  e  2.294,16  per  oneri  di 
sicurezza.  Il totale dell’importo lavori  al netto dello sconto risulta quindi pari a 302.549,97 
Euro di cui 19.159,26 Euro per oneri della sicurezza e 5.82,34 Euro per economie;

- che il direttore dei lavori ha inviato all’impresa Ordine di servizio n°02 del 06/07/2020 con 
Nota  PG 196222 del 06/07/2020 in cui ordinava all’impresa alcune variazioni all’esecuzione 
delle  lavorazioni  di  variante  di  cui  agli  elaborati  integrativi  del  progetto  esecutivo.  Tali 
variazioni non comportavano alcun aumento di spesa;

Considerato che:

- l’impresa Ing. Ins. Int. Ingegneria insediativa integrata S.p.A. ha sottoscritto in data 29/11/2019 
il  verbale  di  somma  urgenza  (prot.  n.  NP/2019/1812  del  29/11/2019  –  Fascicolo  n° 
244/2015/88), allegato quale parte integrante, con il quale si è impegnata a eseguire i suddetti 
lavori entro 90 giorni;

- l’impresa Ing. Ins. Int. Ingegneria insediativa integrata S.p.A. ha richiesto una prima proroga di 
ulteriori 60 giorni e che la stessa è stata accordata dal Responsabile del Procedimento con nota 
Prot. 72826 del 26/02/2020 e che la data di fine lavori era quindi prevista il 27/04/2020;

- l’impresa Ing. Ins. Int. Ingegneria insediativa integrata S.p.A. ha richiesto una seconda proroga 
di ulteriori 60 giorni e che la stessa è stata accordata dal Responsabile del Procedimento con 
nota Prot. 139637 del 10/05/2020 e che la data di fine lavori era quindi prevista il 26/06/2020;

Considerato inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i lavori in argomento sono stati ultimati in data 26/06/2020 e che il Direttore lavori ha 
concesso  60  giorni  ulteriori  per  il  completamento  delle  finiture.  I  lavori  risultano  quindi 
completamente  ultimati  in  data  21/07/2020  come  da  verbale  di  accertamento  NP1440  del 
07/08/2020 e il come risulta dal certificato di ultimazione lavori redatto il 30/07/2020, prot. 
n.NP 1359 del 30/07/2020 e pertanto senza alcuna applicazione di penali per ritardi;- che l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 302.397,54, secondo le 
risultanze del conto finale redatto dal Direttore Lavori in data 19/10/2020 e prot. NP 1936 del 
20/10/2020;

- che il Direttore dei Lavori, Ing. Stefano Gualdi, ha redatto in data 18/11/2020 il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori anzidetti prot. NP 2310 del 26/11/2020, liquidandoli in Euro 
302.397,54, al lordo delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A., come risulta dal seguente 
prospetto:

LAVORI A MISURA €  279.266,72  
ECONOMIE                                                  €      7.292,66
ONERI SICUREZZA €    15.838,16
AMMONTARE DELLE SOMME PRECEDENTI €  302.397,54

- che,  come  risulta  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  non  si  è  provveduto  alla 
pubblicazione degli “avvisi ai creditori” previsti dall’art. 218 del D.P.R. 207/2010, in quanto 
per  la  loro  esecuzione  non  sono  occorse  occupazioni  permanenti  e/o  temporanee  a  titolo 
oneroso, non sono stati arrecati danni diretti o indiretti ai beni di proprietà privata, risultando 
che i lavori stessi si sono svolti nell’ambito dell’area di cantiere nonché in aree pubbliche o su 
aree private a titolo gratuito e rientrate in possesso ai proprietari, come certificato dal R.U.P. 
con nota prot. NP 1730 del 28/09/2020.- che l'Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione degli 
stessi senza formulare riserve;- che, come risulta dai documenti contabili,  occorre liquidare all’Impresa il saldo pari a Euro 
1.511,99, oltre I.V.A. al 22%, a titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%;

- che, l’Impresa Ing.Ins.Int. Ingegneria insediativa integrata S.p.A. con nota prot. PG350847 del 
18/11/2020,  trasmessa  a  mezzo  mail  il  29/10/2020,  ha  rinunciato  al  rilascio  della  polizza 
fideiussoria, accettando di fatto che il pagamento delle ritenute sopra riportate venga effettuato 
trascorsi due anni dall’emissione del Certificato Regolare Esecuzione, e quindi non prima del 
18/11/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:

- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposte ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. 
50/2016, è stato affidato in deroga alle previste sull’affidamento dei lavori;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori in argomento;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del decreto legislativo 18/8/2000 n° 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui si è approvato il Piano Esecu-
tivo Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione,  redatto in data 
18/11/2020 prot. NP 2310 del 26/11/2020 dal Direttore dei Lavori Ing. Stefano Gualdi, con cui 
si  dichiarano  regolarmente  eseguiti  i  dei  lavori  di  somma  urgenza  art.  163  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, relativi al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a causa di movimenti franosi 
in Via Pian dei Bianchi in località Trasta nel Comune di Genova a seguito di evento calamitoso 
del 22/24 novembre 2019 eseguiti Ing.Ins.Int. Ingegneria insediativa integrata S.p.A;

2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 302.397,54, oltre I.V.A. e al lordo delle trattenute di 
garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del conto finale;

3) di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale,  polizza  fideiussoria  rilasciata  Bene 
Assicurazioni  S.P.A.,  con  sede  in  Via  dei  Valtorta,  civ  48,  Milano,  numero  polizza 
10022410000024, emessa in data 30/01/2020, per l'importo di Euro 10.994,13, pari  al  10% 
dell'importo del contratto, ridotto nella misura del 50,00 % e di un ulteriore 20% ricorrendo i 
presupposti di applicazione degli artt. 103 e 93, comma 7, del Codice, avente validità fino al 
30/01/2021 o fino a redazione CRE;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di  prendere atto  che,  con nota  Prot.  PG350847 del  18/11/2020,  trasmessa  a  mezzo mail  il 
29/10/2020,  l’Impresa  Ing.Ins.Int.  Ingegneria  insediativa  integrata  S.p.A.  ha  rinunciato  allo 
svincolo immediato delle  ritenute  di garanzia  dello  0,5% e di rinviare conseguentemente il 
pagamento della rata di saldo ammontante a Euro 1.844,63 (Euro 1.511,99  oltre I.V.A. al 22% 
pari a Euro 332,64 e quindi per complessivi Euro 1.844,63), da svincolare a due anni dalla data 
di emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, e quindi non prima del 18/11/2022;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.844,63 dai fondi già impegnati con la 
d.d. N. 2020-183.1.0.-35 al capitolo 75754 – c.d.c. 2223.8.05 “Manutenzione straordinaria - 
Idrogeologico” Pdc 2.2.1.9.10, crono 885-886/19 mediante riduzione dei seguenti impegni:

•  per Euro 844,52 l’IMPE 2020/9843 ed emettendo nuovo IMPE 2020/14346;

•  per Euro 174,68 l’IMPE 2020/9844 ed emettendo nuovo IMPE 2020/14348;

•  per Euro 825,43 l’IMPE 2020/9845 ed emettendo nuovo IMPE 2020/14349;

6) di dare atto che l’importo di 1.844,63 è finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2020;

7) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Settore Attuazione Opere 
Idrauliche alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa 
del presente atto;

8) di dare mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali e alla Direzione 
Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione Opere Idrauliche per quanto di successiva 
e rispettiva competenza;

9) di  notificare  all’Impresa  Ing.Ins.Int.  Ingegneria  insediativa  integrata  S.p.A.  il  presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;

10) di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo – Settore Attuazione 
Opere idrauliche alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6bis L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-67
AD OGGETTO

Approvazione del  Certificato  di Regolare Esecuzione dei  lavori  di  somma urgenza art.  163 del 
D.Lgs. n. 50/2016, relativi al ripristino della viabilità interrotta in tre zone a causa di movimenti 
franosi  in  Via  Pian  dei  Bianchi  in  località  Trasta  nel  Comune  di  Genova a  seguito  di  evento 
calamitoso del 22/24 novembre 2019.
C.U.P.: B33H19001760004 - C.I.G.: 8139446353 – MOGE: 20420

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






















































































